

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	4
---------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	5
--------------------------------	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011	6
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010	7
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	8
----------------------------------	---

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	9
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	10
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	11
---------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa	12
--------------------------------	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011	13
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010	14
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	15
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	16
--------------------------	----

Notas Explicativas	20
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	30
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 30/09/2011
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	108.481
Preferenciais	0
Total	108.481
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
1	Ativo Total	435.374	557.714
1.01	Ativo Circulante	1.050	73.646
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	287	55.730
1.01.03	Contas a Receber	0	17.916
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	0	17.916
1.01.06	Tributos a Recuperar	763	0
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	763	0
1.02	Ativo Não Circulante	434.324	484.068
1.02.02	Investimentos	434.324	484.068
1.02.02.01	Participações Societárias	434.324	484.068
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	434.324	484.068

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2	Passivo Total	435.374	557.714
2.01	Passivo Circulante	624	17.819
2.01.02	Fornecedores	9	0
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	9	0
2.01.03	Obrigações Fiscais	611	1
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	611	1
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	611	1
2.01.05	Outras Obrigações	4	17.818
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	2	0
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	2	0
2.01.05.02	Outros	2	17.818
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	2	17.818
2.03	Patrimônio Líquido	434.750	539.895
2.03.01	Capital Social Realizado	250.576	359.166
2.03.04	Reservas de Lucros	91.982	116.339
2.03.04.01	Reserva Legal	3.751	3.751
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	88.231	84.952
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	0	27.636
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	29.958	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	62.234	64.390

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-297	28.223	21.749	52.255
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-80	-504	-241	-309
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-217	28.727	21.990	52.564
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-297	28.223	21.749	52.255
3.06	Resultado Financeiro	106	2.341	-2	-2
3.06.01	Receitas Financeiras	107	2.343	0	0
3.06.02	Despesas Financeiras	-1	-2	-2	-2
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-191	30.564	21.747	52.253
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-3	-606	0	0
3.08.01	Corrente	-3	-606	0	0
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-194	29.958	21.747	52.253
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-194	29.958	21.747	52.253
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	-0,00179	0,27616	0,20047	0,48168

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	98.598	241
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	1.837	-311
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-748	552
6.01.03	Outros	97.509	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-154.041	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-55.443	241
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	55.730	0
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	287	241

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	359.166	0	180.729	0	0	539.895
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	359.166	0	180.729	0	0	539.895
5.04	Transações de Capital com os Sócios	-108.590	0	-27.636	0	0	-136.226
5.04.01	Aumentos de Capital	-108.590	0	0	0	0	-108.590
5.04.06	Dividendos	0	0	-27.636	0	0	-27.636
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	29.958	0	29.958
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	29.958	0	29.958
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	1.123	0	0	1.123
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	1.123	0	0	1.123
5.07	Saldos Finais	250.576	0	154.216	29.958	0	434.750

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	359.166	0	138.784	0	0	497.950
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	359.166	0	138.784	0	0	497.950
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	52.253	0	52.253
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	52.253	0	52.253
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	-59	0	0	-59
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	-59	0	0	-59
5.07	Saldos Finais	359.166	0	138.725	52.253	0	550.144

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-451	-309
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-451	-309
7.03	Valor Adicionado Bruto	-451	-309
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-451	-309
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	31.070	52.564
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	28.727	52.564
7.06.02	Receitas Financeiras	2.343	0
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	30.619	52.255
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	30.619	52.255
7.08.01	Pessoal	53	0
7.08.01.01	Remuneração Direta	43	0
7.08.01.04	Outros	10	0
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	606	0
7.08.02.01	Federais	606	0
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	2	2
7.08.03.01	Juros	2	2
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	29.958	52.253
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	29.958	52.253

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
1	Ativo Total	436.071	558.706
1.01	Ativo Circulante	2.197	125.333
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	371	106.818
1.01.03	Contas a Receber	0	17.801
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	0	17.801
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.826	714
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	1.826	714
1.02	Ativo Não Circulante	433.874	433.373
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	461	500
1.02.01.06	Tributos Diferidos	461	500
1.02.01.06.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	461	500
1.02.02	Investimentos	433.413	432.873
1.02.02.01	Participações Societárias	433.413	432.873

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2	Passivo Total	436.071	558.706
2.01	Passivo Circulante	1.243	18.733
2.01.02	Fornecedores	15	0
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	15	0
2.01.03	Obrigações Fiscais	1.222	914
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	1.222	914
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	1.222	914
2.01.05	Outras Obrigações	6	17.819
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	4	1
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	4	1
2.01.05.02	Outros	2	17.818
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	2	17.818
2.02	Passivo Não Circulante	78	78
2.02.03	Tributos Diferidos	78	78
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	78	78
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	434.750	539.895
2.03.01	Capital Social Realizado	250.576	359.166
2.03.04	Reservas de Lucros	91.982	116.339
2.03.04.01	Reserva Legal	3.751	3.751
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	88.231	84.952
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	0	27.636
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	29.958	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	62.234	64.390

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-308	26.792	20.689	50.331
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-100	-583	-288	-1.065
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	57
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	0	-1.160
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-208	27.375	20.977	52.499
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-308	26.792	20.689	50.331
3.06	Resultado Financeiro	103	4.441	1.368	2.286
3.06.01	Receitas Financeiras	107	4.503	1.370	2.288
3.06.02	Despesas Financeiras	-4	-62	-2	-2
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-205	31.233	22.057	52.617
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	11	-1.275	-310	-364
3.08.01	Corrente	30	-1.217	-291	-306
3.08.02	Diferido	-19	-58	-19	-58
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-194	29.958	21.747	52.253
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-194	29.958	21.747	52.253
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-194	29.958	21.747	52.253
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	-0,00179	0,27616	0,20047	0,48168

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	47.594	1.011
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	3.858	1.221
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-2.003	-210
6.01.03	Outros	45.739	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-154.041	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-106.447	1.011
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	106.818	56.920
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	371	57.931

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	359.166	0	180.729	0	0	539.895	0	539.895
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	359.166	0	180.729	0	0	539.895	0	539.895
5.04	Transações de Capital com os Sócios	-108.590	0	-27.636	0	0	-136.226	0	-136.226
5.04.01	Aumentos de Capital	-108.590	0	0	0	0	-108.590	0	-108.590
5.04.06	Dividendos	0	0	-27.636	0	0	-27.636	0	-27.636
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	29.958	0	29.958	0	29.958
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	29.958	0	29.958	0	29.958
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	1.123	0	0	1.123	0	1.123
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	1.123	0	0	1.123	0	1.123
5.07	Saldos Finais	250.576	0	154.216	29.958	0	434.750	0	434.750

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	359.166	0	138.784	0	0	497.950	0	497.950
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	359.166	0	138.784	0	0	497.950	0	497.950
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	52.253	0	52.253	0	52.253
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	52.253	0	52.253	0	52.253
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	-59	0	0	-59	0	-59
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	-59	0	0	-59	0	-59
5.07	Saldos Finais	359.166	0	138.725	52.253	0	550.144	0	550.144

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
7.01	Receitas	0	-1.160
7.01.02	Outras Receitas	0	-1.160
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-530	-1.429
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-530	-1.065
7.02.04	Outros	0	-364
7.03	Valor Adicionado Bruto	-530	-2.589
7.04	Retenções	0	57
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	0	57
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-530	-2.532
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	31.878	54.787
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	27.375	52.499
7.06.02	Receitas Financeiras	4.503	2.288
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	31.348	52.255
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	31.348	52.255
7.08.01	Pessoal	53	0
7.08.01.01	Remuneração Direta	43	0
7.08.01.04	Outros	10	0
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	1.275	0
7.08.02.01	Federais	1.275	0
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	62	2
7.08.03.01	Juros	62	2
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	29.958	52.253
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	29.958	52.253

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2011 - A Redentor Energia S.A. (Bovespa: RDTR3) anuncia os seus resultados do terceiro trimestre de 2011 (3T11).

A Redentor Energia S.A. é a Companhia resultante da cisão parcial da Equatorial Energia, ocorrida em 29 de abril de 2010. A partir de 25 de agosto de 2010, suas ações passaram a ser negociadas no segmento Novo Mercado de Governança Corporativa da BM&FBOVESPA. A Redentor é uma holding cujo único ativo operacional é seu investimento na RME – Rio Minas Energia Participações S.A., empresa que detém 13,03% de participação no capital social da Light S.A., que por sua vez atua nos segmentos de distribuição, geração e comercialização de energia elétrica.

REDENTOR ENERGIA APRESENTA PREJUÍZO LÍQUIDO NO 3T11 DE R\$ 194 MIL

1. DESTAQUES FINANCEIROS, OPERACIONAIS E SOCIETÁRIOS

- ▶ No 3T11, a Redentor Energia apresentou prejuízo líquido de R\$ 194 mil, fortemente impactado pela perda proveniente de Equivalência Patrimonial na sua controlada RME, que reflete a perda de R\$ 208 mil registrada do seu investimento na Light, cuja participação é de 13,03% no capital da Light.
- ▶ A distorção na comparabilidade dos resultados do 3T11 (prejuízo de R\$ 194 mil) versus o 3T10 (lucro de R\$ 21.747 mil), está concentrado na apuração da equivalência patrimonial na controlada RME, na qual no 3T10 foi um ganho de R\$ 20.977 mil contra uma perda neste 3T11 de R\$ 208 mil.
- ▶ Pontuando os fatores negativos que levaram a controlada indireta Light S.A, apurar prejuízo de R\$ 1,6 MM no 3T11 em relação ao lucro de R\$ 161,0 MM no 3T10, podemos destacar:
 - ✓ Aumento nos custos com energia comprada em R\$ 101,3 MM, representado por maior volume de compra associado ao aumento no custo médio de compra de energia;
 - ✓ No 3T10 foi revertido a provisão no montante de R\$ 61,7 MM, no qual a Light obteve êxito em última instância (Superior Tribunal de Justiça – STJ), contra a CSN onde discutiam a legalidade do reajuste tarifário autorizado pelo DNAEE durante o período de congelamento de preços (Plano Cruzado);
 - ✓ Diminuição no ganho com receitas de aplicações financeiras em R\$ 8,6 MM, devido ao menor caixa disponível para aplicações;
 - ✓ Crescimento dos encargos de juros sobre empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 41,6 MM, com maior reflexo sobre as emissões de debêntures – 1ª e 7ª emissão - Light Energia e Light SESA, respectivamente, e 1ª emissão de notas promissórias comerciais da Light Energia;
 - ✓ Efeito da valorização de 18,8% do dólar provocando aumento das despesas com variação cambial em R\$ 16,7 MM;
 - ✓ Aumento em outras despesas financeiras em R\$ 23,4 MM referente ao desconto financeiro concedido a Supervia, tendo em vista à antecipação do pagamento da dívida com a Light SESA.
- ▶ Em 30 de setembro de 2011, o acionista controlador Parati S.A., adquiriu no leilão da Oferta Pública de Aquisição de Ações Ordinárias da Redentor realizado em 27 de setembro de 2011 através da BM&FBovespa S.A., mais 42,72% do capital social representativos de 46.341.664 ações ordinárias. Com esta nova compra a Parati S.A. passou a deter 96,80% do capital social da Redentor, remanescendo 3,20% do capital em circulação.

2. MERCADO DE CAPITAIS

As ações da Redentor Energia encerraram o 3T11 cotadas a R\$ 5,96, contra R\$ 6,97 do 2T11, apresentando desvalorização de 14,49% em relação ao valor de fechamento do 2T11, ambos já ajustados pela redução de capital e distribuição de dividendos anunciados, respectivamente em março e abril deste ano.

As ações da Redentor são negociadas no Novo Mercado da Bovespa e fazem parte dos seguintes índices: IEE, ITAG e IGC.

3. FATO RELEVANTE – TRANSFERÊNCIA DE CONTROLE

A Parati é uma sociedade de participações detida pela Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG e pelo Redentor Fundo de Investimento em Participações, cujo objeto é a aquisição de participações acionárias, diretas e indiretas, da Light S.A., como a detida pelo FIP-PCP.

Como a transação resultou na transferência do controle da Redentor, a Parati realizou leilão em 27 de setembro de 2011 da oferta pública para a aquisição das ações remanescentes da Redentor, de acordo com os termos e condições do art. 254-A da Lei das Sociedades por Ações, da Instrução CVM nº 361/02, conforme alterada, e do item 8.1 do Regulamento de Listagem do Novo Mercado da BM&FBOvespa S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros, pelo mesmo preço por ação pago ao FIP-PCP.

Em 30 de setembro de 2011, foi liquidado o leilão pelo valor total de R\$ 333.775.093,48, correspondendo ao mesmo custo por ação pago ao acionista controlador em 12 de maio de 2011 de R\$ 6,874712, atualizado pela variação da taxa SELIC daquela data até 30 de setembro chegando ao valor de R\$ 7,202484. A PARATI S.A adquiriu 46.341.664 ações ordinárias da Redentor, correspondentes a 93,04% das ações em circulação, e fechou o 3T11 com 96,80% do capital do social da Redentor, restando ainda em circulação 3,20% do capital social.

Está prevista a realização de uma nova OPA – Oferta Pública de Aquisição de Ações Ordinárias de Cancelamento de Registro de Companhia Aberta e de Saída de Novo Mercado, que deverá ocorrer no primeiro trimestre de 2012, para aquisição das 3.467.599 ações ordinárias da Redentor ainda de posse do mercado.

4. SERVIÇOS PRESTADOS PELO AUDITOR INDEPENDENTE

A Companhia não contratou da KPMG Auditores Independentes, seu auditor externo, outros serviços além da auditoria independente. A política de contratação adotada pela Companhia atende aos princípios que preservam a independência do auditor, de acordo com as normas vigentes, que principalmente determinam que o auditor não deve auditar o seu próprio trabalho, nem exercer funções gerenciais no seu cliente ou promover os seus interesses.

CONTATOS

- ▶ **Roberto Schäfer de Castro**
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores
- ▶ **Telefones:** + 0 XX (31) 3506-5024
- ▶ **E-mail:** ri@cemig.com.br
- ▶ **Website:** www.redentorenergia.com.br
- ▶

INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOBRE LIGHT

Maiores informações ou abertura de dados econômico-financeiros e operacionais sobre a Light poderão ser encontradas nos Comentários de Desempenho individuais da empresa, disponíveis na internet, através do endereço abaixo:

- ▶ **Light:** www.light.com.br/ri

Comentários de desempenho

3T11 desempenho

Comentário do Desempenho

Redentor Energia

AVISO

As declarações sobre eventos futuros estão sujeitas a riscos e incertezas. Tais declarações têm como base crenças e suposições de nossa Administração e informações a que a Companhia atualmente tem acesso. Declarações sobre eventos futuros incluem informações sobre nossas intenções, crenças ou expectativas atuais, assim como aquelas dos membros do Conselho de Administração e Diretores da Companhia.

As ressalvas com relação às declarações e informações acerca do futuro também incluem informações sobre resultados operacionais possíveis ou presumidos, bem como declarações que são precedidas, seguidas ou que incluem as palavras “acredita”, “poderá”, “irá”, “continua”, “espera”, “prevê”, “pretende”, “estima” ou expressões semelhantes.

As declarações e informações sobre o futuro não são garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas e suposições porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstâncias que poderão ocorrer ou não. Os resultados futuros e a criação de valor para os acionistas poderão diferir de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declarações com relação ao futuro. Muitos dos fatores que irão determinar estes resultados e valores estão além da capacidade de controle ou previsão da Companhia.

Critérios contábeis adotados

As informações estão apresentadas na forma consolidada e de acordo com os critérios da legislação societária brasileira, a partir de informações financeiras revisadas. As informações financeiras consolidadas apresentadas neste relatório representam 100% do resultado da RME – Rio Minas Energia Participações S.A.

ANEXO 1 – DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS CONSOLIDADOS DOS PERÍODOS (R\$ MIL)

Demonstração do Resultado	3ºT11	3ºT10	Acumulado Ano	
			3º Trim11	3º Trim10
RECEITA BRUTA	-208	20.977	27.375	51.339
Equivalência Patrimonial	-208	20.977	27.375	52.499
Amortização do Deságio	0	0	0	-1.160
DESPESAS OPERACIONAIS	-100	-288	-583	-1.008
Administrativas e Gerais	-100	-288	-583	-1.065
Amortização do Diferido	0	0	0	57
RESULTADO OPERACIONAL	-308	20.689	26.792	50.331
RESULTADO FINANCEIRO	103	1.368	4.441	2.286
Receitas Aplicações Financeiras	107	1.370	4.503	2.288
Despesas Financeiras	-4	-2	-62	-2
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA	-205	22.057	31.233	52.617
Imposto de Renda e Contribuição Social	11	-310	-1.275	-364
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO	-194	21.747	29.958	52.253

Comentários de
3T11 desempenho
 Comentário do Desempenho

Redentor Energia

ANEXO 2 – BALANÇOS PATRIMONIAIS CONSOLIDADOS (R\$ MIL)

ATIVO	30-set-11	31-dez-10
CIRCULANTE	2.197	125.333
Caixa e Equivalentes de Caixa	371	106.818
Dividendos a Receber	0	17.801
Impostos e Contribuições a Compensar	1.826	714
NÃO CIRCULANTE	433.874	433.373
Impostos e Contribuições Diferidos	461	500
Investimentos	433.413	432.873
TOTAL DO ATIVO	436.071	558.706

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	30-set-11	31-dez-10
CIRCULANTE	1.243	18.733
Fornecedores	15	0
Tributos e Contribuições a Pagar	1.222	914
Dividendos a Pagar	1	17.818
Outras Obrigações	5	1
NÃO CIRCULANTE	78	78
Impostos e Contribuições Diferidos	78	78
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	434.750	539.895
Capital Social	250.576	359.166
Reserva Legal	3.751	3.751
Reservas de Lucros	86.075	112.588
Lucro do período	29.958	0
Ajuste Avaliação Patrimonial	64.390	64.390
TOTAL DO PASSIVO E PL	436.071	558.706

Notas Explicativas

Redentor Energia S.A.

(Companhia aberta)

**Relatório dos auditores independentes sobre a
revisão especial das informações trimestrais
(ITR)**

Trimestre findo em 30 de setembro de 2011

Notas Explicativas

Redentor Energia S.A.

Redentor Energia S.A.

(Companhia aberta)

1 Contexto operacional

A Redentor Energia S.A. (Companhia), com sede no Rio de Janeiro, RJ, tem por objeto a participação no capital social de outras sociedades, consórcios e empreendimentos que atuem no setor de energia elétrica ou em atividades correlatas.

A Companhia foi constituída em 29 de abril de 2010 por conta do processo de cisão da Equatorial Energia S.A. (“Equatorial”), e teve como aporte inicial de capital a totalidade as ações da empresa Rio Minas Energia Participações S.A. (RME) que por sua vez, possuía 13,03% das ações da Light S.A. companhia aberta, holding de empresas de distribuição, geração e comercialização de energia elétrica, com sede na cidade do Rio de Janeiro – RJ.

A controlada Rio Minas Energia Participações S.A. (RME) foi constituída em 23 de março de 2006, sob a forma de sociedade por ações de capital fechado, e tem por objeto a participação, direta ou indireta, no capital de empresas que atuem no setor de energia elétrica. Em 30 de setembro de 2011 a Empresa possuía 13,03% das ações da Light S.A. companhia aberta, holding de empresas de distribuição, geração e comercialização de energia elétrica, com sede na cidade do Rio de Janeiro – RJ.

Em 12 de maio de 2011, a Parati S.A. – Participações em Ativos de Energia (“Parati”), empresa coligada da CEMIG adquiriu do Fundo de Investimento em Participações - PCP (“FIP-PCP”) 58.671.565 ações ordinárias, representativas de 54,08% do capital social total da Redentor, tornando-se assim o seu acionista controlador.

Em 30 de setembro de 2011, a Parati adquiriu, por intermédio de leilão da Oferta Pública de Aquisição de Ações Ordinárias da Redentor ocorrido em 27 de setembro de 2011, através do sistema eletrônico de negociação da BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros, 46.341.664 ações ordinárias de emissão da Redentor, correspondendo a 93,04% das ações em circulação e a 42,72% do total de ações. Desta forma a Parati passou a deter 96,80% do capital social da Redentor, remanescendo ainda em circulação 3,20% do capital total.

Notas Explicativas

Redentor Energia S.A.

2 Base de preparação

a. Apresentação das Informações Trimestrais

- Informações Trimestrais Consolidadas

As informações trimestrais consolidadas foram elaboradas conforme as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP).

- Informações Trimestrais Individuais

As informações trimestrais estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e de acordo com normas da CVM, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR

Essas práticas diferem das IFRS aplicáveis para Informações Trimestrais separadas, em função da avaliação dos investimentos em controladas e coligadas pelo método de equivalência patrimonial nas práticas contábeis locais, enquanto para fins de IFRS seria pelo custo ou valor justo.

Contudo, não há diferença entre o patrimônio líquido e o resultado consolidado apresentado pela Companhia e o patrimônio líquido e o resultado da controladora em suas Informações Trimestrais individuais.

As políticas contábeis aplicadas são consistentes com as descritas na nota explicativa nº 4, das demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2010.

A Companhia não apurou resultado abrangente, motivo pelo qual não está apresentando a Demonstração do Resultado Abrangente.

A autorização para conclusão das informações trimestrais foi dada pela Administração da Companhia em 10 de novembro de 2011.

b. Base de mensuração

As informações contábeis intermediárias foram preparadas com base no custo.

c. Moeda funcional e moeda de apresentação

Essas informações contábeis intermediárias são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma.

Notas Explicativas

Redentor Energia S.A.

d. Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das informações contábeis intermediárias de acordo com as normas IFRS e os normas CPC exigem que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas são revistos de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

As informações sobre incertezas, sobre premissas e estimativas que possuam um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do exercício financeiro estão incluídas na nota explicativa 9.

3 Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	31/12/2010	30/09/2011	31/12/2010
Numerário disponível	287	72	371	683
Aplicações financeiras	-	55.658	-	106.135
Total	287	55.730	371	106.818

As aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2010, referiam-se às operações realizadas junto às instituições financeiras, remuneradas em condições e taxas normais de mercado e disponíveis para utilização nas operações da Companhia e sua controlada.

4 Dividendos

Conforme o estatuto social da Redentor Energia, aos acionistas está assegurado um dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido, ajustado nos termos da legislação em vigor e deduzido das destinações determinadas pela Assembléia Geral.

Os dividendos foram calculados conforme se segue:

Notas Explicativas**Redentor Energia S.A.**

	2010
Lucro líquido do exercício	60.637
Lucros decorrentes da cisão pertencentes a Redentor	14.386
(-) Reserva legal	<u>(3.751)</u>
Base de cálculo	71.272
Dividendo mínimo obrigatório - 25,00%	17.818
Dividendo complementar	<u>27.635</u>
	45.453
Retenção de Lucros para futura distribuição	11.433

A AGO de 28 de abril de 2011 aprovou o pagamento de dividendos referente ao exercício encerrado de 2010 no valor total de R\$ 45.453, correspondendo a R\$ 0,419 por ação ordinária, sendo pagos em 19 de maio de 2011.

Notas Explicativas**Redentor Energia S.A.****5 Investimento****a. Composição dos saldos**

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	30/09/2011	31/12/2010	30/09/2011	31/12/2010
RME- Rio Minas Energia Light S.A.	434.324	484.068	-	-
			433.413	432.873
Total	434.324	484.068	433.413	432.873

b. Informações sobre a companhia controlada RME (controladora)

	30/09/2011	31/12/2010
Participação no capital	100%	100%
Total de Ativos	435.021	432.816
Capital social integralizado	177.327	177.327
Patrimônio líquido	434.324	484.068
Lucro do período	28.727	75.435
Dividendos pagos	97.509	56.141
Dividendos propostos	51.770	101.880

c. Informações sobre a investida indireta Light S.A. (consolidado)

	30/09/2011	31/12/2010
Participação no capital	13,031737%	13,031737%
Total de Ativos	10.359.124	9.594.924
Capital social integralizado	2.225.822	2.225.822
Patrimônio líquido	3.325.827	3.330.144
Lucro do período	210.064	575.150
Dividendos pagos	350.979	795.343
Dividendos propostos	-	713.982

6 Partes relacionadas

A composição acionária está divulgada na nota 7.

Em 30 de setembro de 2011 não havia saldos com partes relacionadas em aberto, bem como não foram realizadas operações com partes relacionadas no período.

Notas Explicativas

Redentor Energia S.A.

A remuneração total dos Administradores, no período findo em 30 de setembro de 2011, foi de R\$ 53. Este valor corresponde a remuneração dos administradores da Redentor Energia, pois não há remuneração para os administradores da sua controlada RME.

7 Patrimônio líquido

a. Capital social

Em 30 de setembro de 2011, o capital social da Redentor Energia S.A. está representado por R\$250.576, dividido em 108.480.828 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal.

Acionistas	30/09/2011		31/12/2010	
	ON	%	ON	%
Parati S.A. – Participações em Ativos de Energia Elétrica	105.013.229	96,80	-	-
PCP Latin America Power S/A	-	-	58.671.559	54,08
JGP Gestão de Recursos	-	-	8.409.200	7,75
BTG Pactual Asset Management	-	-	5.600.000	5,17
Minoritários	3.467.599	3,20	35.800.069	33,00
Total	108.480.828	100,00	108.480.828	100,00

Alteração na participação societária

Em 14 de março de 2011, foi aprovada, em Assembléia Geral Extraordinária, a proposta de redução do capital social da Companhia no valor de R\$108.590, sem cancelamento de ações emitidas pela Companhia, mantendo-se inalterada a quantidade de ações detida por cada acionista no capital social da mesma. Em 19 de maio de 2011 foram pagos R\$ 108.588 aos acionistas, remanesecendo apenas R\$ 1 para ser restituído aos acionistas não cadastrados junto à instituição financeira.

b. Transferência de Controle e OPA Simples

Em 12 de maio de 2011, a Redentor, em conjunto com a Parati S.A. – Participações em Ativos de Energia (“Parati”), publicou Fato Relevante informando que, nesta data, a Parati adquiriu do Fundo de Investimento em Participações - PCP (“FIP-PCP”) 58.671.565 ações ordinárias, representativas de 54,08% do capital social total da Redentor, pelo valor total de R\$403.350.110,05, correspondendo a um preço de R\$6,874712 por ação da Redentor, em conformidade com os fatos relevantes e comunicados anteriormente divulgados.

A Parati é uma sociedade de participações detida pela Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG e pelo Redentor Fundo de Investimento em Participações, cujo objeto é a aquisição de participações acionárias, diretas e indiretas, da Light S.A., como a detida pelo FIP-PCP.

Notas Explicativas

Redentor Energia S.A.

Como a transação resultou na transferência do controle da Redentor, a Parati realizou leilão em 27 de setembro de 2011 da oferta pública para a aquisição das ações remanescentes da Redentor, de acordo com os termos e condições do art. 254-A da Lei das Sociedades por Ações, da Instrução CVM nº 361/02, conforme alterada (“Instrução CVM 361”), e do item 8.1 do Regulamento de Listagem do Novo Mercado da BM&FBovespa S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros (“Novo Mercado”), pelo mesmo preço por ação pago ao FIP-PCP (“OPA”).

Em 30 de setembro de 2011 foi liquidado o leilão com o pagamento de R\$ 7,20 por ação, correspondendo ao valor total de R\$ 333.775. representando 46.341.664 ações ordinárias de emissão da Redentor e 93,04% das ações em circulação que estavam com os minoritários. Esta aquisição ao preço de R\$ 7,202484 representou 42,72% do total de ações do capital social, e teve o preço de R\$ 6,874712, mesmo custo por ação pago ao acionista controlador em 12 de maio de 2011, atualizado pela variação da taxa SELIC daquela data até 30 de setembro de 2011.

Está prevista a realização de uma nova OPA – Oferta Pública de Aquisição de Ações Ordinárias de Cancelamento de Registro de Companhia Aberta e de Saída de Novo Mercado (“OPA de Saída do Novo Mercado e Cancelamento de Registro”) que deverá ocorrer no primeiro trimestre de 2012, para aquisição das 3.467.599 ações ordinárias da Redentor, remanescente no mercado, representativas de 3,20% do capital social.

A Companhia manterá o mercado oportuna e adequadamente informado sobre o andamento desse processo.

8 Lucro por ação

Conforme requerido pelo CPC 41 e IAS 33 (Earnings per Share), a tabela a seguir reconcilia o lucro líquido do exercício com os montantes usados para calcular o lucro por ação básico e diluído.

	30/09/2011	30/09/2010
Numerador		
Lucro líquido do exercício (R\$)	29.957.596	52.253.203
Denominador		
Média ponderada do número de ações ordinárias	108.480.828	108.480.828
Lucro básico e diluído por ação ordinária (R\$)	0,27616	0,48168

9 Instrumentos financeiros

a. Considerações gerais

A Companhia efetua análise dos seus instrumentos financeiros, a saber: Aplicações financeiras, procedendo as devidas adequações em sua contabilização, quando necessário.

Notas Explicativas

Redentor Energia S.A.

Em 30 de setembro de 2011 a Companhia e sua controlada não possuíam recursos aplicados em investimentos financeiros, tendo em vista que estes recursos foram 100% resgatados em 19 de maio de 2011, para pagamento dos dividendos e a restituição de capital (redução de capital) aos seus acionistas.

A administração desses instrumentos era efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado.

b. Política de utilização de derivativos

A Companhia e sua controlada não possuem operações com derivativos em 30 de setembro de 2011. No entanto, caso haja utilização poderá ser considerada com a finalidade de evitar exposições a riscos.

c. Valor Justo dos instrumentos financeiros

Em 31 de dezembro de 2010, a Companhia possuía instrumento financeiro – aplicações financeiras, classificadas como equivalente de caixa e mensuradas a valor justo por meio do resultado. O valor de mercado refletia o valor registrado no balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2010.

d. Gestão de risco

Os fatores de risco que podem impactar a saúde econômico-financeira da Companhia e sua controlada ou sua operação, se referem aos riscos das operações da investida indireta Light S.A. A Companhia define a forma de tratamento e os responsáveis por acompanhar cada um dos riscos identificados.

Notas Explicativas

Redentor Energia S.A.

Diretoria Executiva

Paulo Eduardo Pereira Guimarães
Diretor-presidente

Roberto Schäfer de Castro
Diretor financeiro e de Relações com Investidores

João Alan Haddad
Diretor

Afonso Cardoso Ramos Luiz
CRC-RJ nº 46.116/O-0
Contador

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Ao

Ao Conselho de Administração e aos Acionistas da

Redentor Energia S.A.

Rio de Janeiro – RJ

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas da Redentor Energia S.A. (“Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais – ITR, referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2011, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2011 e a respectivas demonstrações do resultado para os períodos de três e nove meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo o resumo das principais políticas contábeis e demais notas explicativas.

A Administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias consolidadas de acordo com o CPC 21 (R1) e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas Informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) aplicável à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias consolidadas incluídas nas Informações Trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e o IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstrações intermediárias do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações intermediárias do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2011, elaboradas sob a responsabilidade da Administração, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM - Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de acordo com as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2011

KPMG Auditores Independentes

CRC SP014428/O-6-F-RJ

Vânia Andrade de Souza

Contadora CRC-RJ-057.497/O-2